

# RYNEK PRACY

---

O ile w latach 2008 – 2012 światowa recesja nie miała swojego wyraźnego odzwierciedlenia w polskiej gospodarce (np. zmiany poziomu bezrobocia następowały w różnym nasileniu, w różnych regionach), o tyle od II połowy 2012 r. stopa bezrobocia rejestrowanego w Polsce nieznacznie wzrasta (lipiec 2013 r. - 13,1% [GUS 2013]), a zmniejsza się tempo wzrostu PKB (0,8% - II kw. 2013r. [GUS 2013]).

W świetle tych zmian, szczególnie istotne jest, aby PSZ (Publiczne Służby Zatrudnienia) pełniły rolę nie tylko dostarczyciela określonych usług na rzecz osób bezrobotnych, ale również rolę integrującą działania różnych podmiotów na rzecz stabilizacji i poprawy sytuacji w obszarze zatrudnienia. Wymaga to tworzenia i wdrażania efektywnych narzędzi, instrumentów oraz praktyk dla rynku pracy. W tym celu należałoby, zatem w większym stopniu niż ma to miejsce obecnie przeciwdziałać nakładaniu się obowiązków i zadań różnych organów polityki zatrudnienia i pomocy społecznej, m.in. poprzez zwiększenie koordynacji ich funkcji. Do istotnych wyzwań należy również zaliczyć niewystarczającą współpracę publicznych służb zatrudnienia z pracodawcami, innymi instytucjami rynku pracy, a także podmiotami edukacyjnymi i szkoleniowymi.

Duży, ale wciąż niewystarczająco wykorzystany potencjał stanowią regionalne obserwatoria rynku pracy, które powinny być kluczowym ośrodkiem analityczno – monitoringowym, wspierającym władze regionalne w monitoro-

waniu i ocenie interwencji publicznych, ukierunkowanych na rozwój rynku pracy [Bober, Hausner i in. 2013], a także inne jednostki funkcjonujące w obszarze edukacji i gospodarki (np. Obserwatorium Rynku Pracy dla Edukacji), odpowiedzialne za monitoring i ocenę sytuacji w obszarze związków edukacji z rynkiem pracy i gospodarką. Konieczna jest, także redefinicja zasad i wypracowanie nowego modelu współpracy z pracodawcami, którzy dysponują najbardziej wiarygodnymi informacjami na temat popytu na pracę.

Jedną z istotnych barier dla rozwoju aktywności zawodowej (kobiet) jest, także niski stopień upowszechnienia form opieki nad małymi dziećmi, co wymaga zmian systemowych, związanych z promowaniem rozwiązań na rzecz godzenia życia zawodowego z prywatnym. Średniookresowa Strategia Rozwoju Kraju (ŚSRK), jako dokument wyznaczający główne kierunki rozwoju polityk publicznych wskazuje, że niezbędne są, także zmiany w funkcjonowaniu samego modelu działania publicznych służb zatrudnienia, polegające przede wszystkim na odejściu od traktowania działań rejestracyjnych i związanych z wypłatą świadczeń jako podstawowej funkcji PSZ, na rzecz aktywnego pośrednictwa pracy i rzeczywistej pomocy w zdobywaniu zatrudnienia. Usługi aktywizacyjne powinny być oddzielone od zadań związanych z rejestracją i redystrybucją świadczeń. Również niektóre usługi i instrumenty wsparcia osób bezrobotnych (np. poradnictwo zawodowe), uznawane są za nie w pełni efektywne i wymagające modyfikacji. Ważne w tym kontekście może okazać się, zatem wdrożenie instrumentów zintegrowanego systemu

kwalfikacji, w tym walidacji i wykorzystania potencjału sieci EURES dla zwiększenia transnarodowej mobilności pracowników. Zadania tej sieci realizowane są przez ok. 900 doradców (w PL – ok. 40), wspomaganych przez asystentów, jednakże nie jest to zbyt znana i efektywna forma współpracy.

Podsumowując, można wymienić cztery główne obszary wymaganych działań:

- Monitorowanie potrzeb i zjawisk na rynku pracy;
- Tworzenie i wdrażanie (bardziej efektywnych i dopasowanych do zmieniających się potrzeb) instrumentów aktywnej polityki rynku pracy;
- Zwiększanie efektywności instytucjonalnej PSZ;
- Wspieranie tworzenia lokalnych sieci współpracy.

**Bibliografia:**

GUS, 2013, Rynek Pracy, Warszawa.

Bober, J., Hausner, J., Izdebski, H., Lachiewicz, W., Mazur, S., Nelicki, A., Nowatorski, B., Puzyna, W., Surówka, K., Zachariasz, I., Zawicki, M., 2013, Narastające dysfunkcje, zasadnicze dylematy, konieczne działania. Raport o stanie samorzędności terytorialnej w Polsce, Kraków, s. 64.

**Informacja źródłowa:**



MINISTERSTWO  
INFRASTRUKTURY  
I ROZWOJU

UNIA EUROPEJSKA  
EUROPEJSKI  
FUNDUSZ SPOŁECZNY



„Program Operacyjny Wiedza Edukacja  
Rozwój 2014-2020 PO WER 2014-2020”,  
Wersja z dnia: 08.01.2014 r.

**Już w sprzedaży  
książka naukowa!**

**pod tytułem:  
„Gospodarka oparta na wiedzy”**

**pod redakcją naukową  
prof. nadzw. dr hab. J. Olszewskiego**

**www.wydawnictwoivg.pl  
biuro@wydawnictwoivg.pl**



**Salony EMPIK  
Biblioteki  
Czytelnie ekonomiczne**